
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 34 DEL 30/01/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 7/2024 
 

Oggetto: GESTIONE DELLA STRUTTURA DENOMINATA PALAZZETTO DELLO 
SPORT PER NR. 10 ANNI - IMPEGNO CONTRIBUTO PER RIMBORSO 
UTENZE - ANNI  2024-2025-2026. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno trenta del mese gennaio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2024 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2024-2025-2026 e bilancio di 
previsione 2024-2025-2026. Approvazione”; 
  
Premesso che il Comune di Sestriere è proprietario della struttura denominata “Palazzetto 
dello Sport” con annessa una palestra-fitness e una pista di atletica in Via Azzurri d’Italia, 
comprensivo di immobile, arredi, attrezzature e di un campo di calcio in erba naturale in 
Via Azzurri d’Italia in zona Losetta; 
 
Dato atto che con Delibera di G.C. n. 72 del 01/10/2018 si disponevano indirizzi a valere 
per il Responsabile dell’Area servizi manutentivi, patrimonio, ambiente, energia inerente la 
concessione della struttura di proprietà comunale denominata “Palazzetto dello Sport”; 
 
Dato atto che: 
- con Determinazione del Comune di Sestriere n. 312 del 29/10/2018 del Responsabile 
dell’Area Servizi Manutentivi, Patrimonio, Ambiente ed Energia si:  

1. approvava l’allegato capitolato per la concessione della struttura denominata 
Palazzetto dello Sport, per 10 anni con decorrenza dalla data del 01/05/2019;  
2. disponeva la concessione della struttura denominata Palazzetto dello Sport, 
mediante gara a procedura aperta, alle condizioni previste dal Capitolato, con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 60 e 95 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, nonché in conformità a quanto previsto nella parte III – Contratti di 
concessione - del medesimo testo legislativo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. trasmetteva la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea per gli adempimenti conseguenti per 
l’affidamento della concessione della struttura denominata Palazzetto dello Sport; 

- con Determinazione dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea n. 22 del 
18/01/2019 del Responsabile dell’Area Opere Pubbliche e Centrale di Committenza si 
procedeva ad indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per l’affidamento in concessione della struttura denominata “Palazzetto dello Sport” del 
Comune di Sestriere, per n° 10 anni, in modalità telematica, con aggiudicazione mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2; 
 
Ricordato che nell’ambito dello Statuto Comunale il Comune di Sestriere ispira la propria 
azione alle seguenti finalità: 
- dare pieno diritto all’effettiva partecipazione dei cittadini, singoli ed associati, alla vita 
organizzativa, politica, amministrativa, economica e sociale del Comune di Sestriere; a tal 
fine sostiene e valorizza l’apporto costruttivo e responsabile del volontariato e delle libere 
associazioni; 
- promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica, in particolare nel settore 
turistico sportivo; 
- valorizzazione dello sviluppo economico e sociale della comunità, promuovendo la 
partecipazione dell’iniziativa imprenditoriale dei privati alla realizzazione del bene comune; 
- sostegno alle realtà della cooperazione che perseguono obiettivi di carattere mutualistico 
e sociale; 
 
Visto il “Regolamento sui criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati” approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 1.10.2001, 
che consente l’assegnazione di beni patrimoniali con finalità di provvidenza economica; 
 
Richiamata la determinazione dell’Area Manutentiva n. 80 del 03/04/2019 ad oggetto: 
“Affidamento in concessione della struttura denominata palazzetto dello sport per nr. 10 
anni” con la quale si affidava al R.T.I. composto da Turisport For All Srl e Asi – 
Associazioni Sportive e Sociali Italiane, costituitosi come da atto pervenuto al protocollo 
comunale n. 4499 del 06/06/2019, la gestione della struttura denominata “Palazzetto dello 
Sport” alle condizioni previste dal Capitolato di Gestione; 
 
Ricordato che all’art. 10 del succitato Capitolato di gestione è previsto “Il Comune di 
Sestriere provvederà ad erogare un contributo al gestore pari al 80% dell’importo 
imponibile delle fatture pagate, relativamente alle seguenti utenze: Energia Elettrica, 
Teleriscaldamento. La liquidazione verrà effettuata previa emissione di fattura da parte del 
gestore con allegata copia della fattura e della relativa ricevuta di pagamento. Il tetto 
massimo di contributo che il Comune di Sestriere erogherà per l’intero periodo della 
gestione non potrà superare l’importo complessivo di €. 60.000,00 (Sessantamila/00) oltre 
IVA; pertanto, al raggiungimento di tale contributo, il gestore si dovrà fare carico del 
pagamento per intero delle utenze. Il Comune si rende disponibile alla cessione del 
credito per il pagamento di utenze nel limite della % di rimborso pari all’80% di cui al punto 
sopra”. 
 
Richiamate le determinazioni dell’Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura: 
- n. 236 del 26.07.2019; 
- n. 270 del 22.08.2019; 
- n.  56 del 26.03.2021;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con le quali si effettuavano gli impegni di spesa a favore di Turisport for all s.r.l., con sede 
in c.so Matteotti n. 44, 10121 Torino, C.F. 11945660014 a copertura del rimborso spese 
pari al 80% dell’importo imponibile delle fatture pagate, relativamente alle seguenti utenze 
del palazzetto: Energia Elettrica, Teleriscaldamento; 
 
Rilevata la necessità effettuare gli impegni di spesa a favore di Turisport for All s.r.l., con 
sede in C.so Matteotti n. 44, 10121 Torino, C.F. 11945660014, nell’ambito dei 10 anni di 
gestione della struttura del Palazzetto dello Sport, per il contributo per il rimborso delle 
utenze per gli anni 2024, 2025 e 2026; 
 
Vista la disponibilità di risorse a bilancio, ai fini dell’erogazione del contributo massimo 
annuale di € 60.000,00 oltre Iva (€ 73.200,00 Iva compresa), si ritiene necessario 
impegnare a favore di Turisport for All s.r.l., con sede in C.so Matteotti n. 44, 10121 
Torino, C.F. 11945660014 per le annualità 2024, 2025 e 2026 le seguenti cifre: 

 Euro 73.200,00 lordi, imputandoli al bilancio 2024/2026 - competenza 2024; 
 Euro 73.200,00 lordi, imputandoli al bilancio 2024/2026 - competenza 2025;  
 Euro 73.200,00 lordi, imputandoli al bilancio 2024/2026 - competenza 2026;  

da imputare al capitolo n. 11411/1 “Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura - Contributo 
gestione impianti sportivi palazzetto dello sport” quale contributo al gestore pari al 80% 
dell’importo imponibile delle fatture pagate, relativamente alle seguenti utenze del 
palazzetto: Energia Elettrica, Teleriscaldamento;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
1. Di impegnare a favore di Turisport for All s.r.l., con sede in C.so Matteotti n. 44, 10121 

Torino, C.F.11945660014, quale capogruppo mandataria del R.T.I. Turisport for All 
s.r.l./ASI – Associazioni Sportive e Sociali Italiane, ai fini dell’erogazione del contributo 
massimo annuale di € 60.000,00 oltre Iva (€ 73.200,00 Iva compresa), quale 
contributo al gestore pari al 80% dell’importo imponibile delle fatture pagate, 
relativamente alle seguenti utenze del palazzetto: Energia Elettrica, 
Teleriscaldamento, le seguenti cifre, imputandole al capitolo 11411/1 “Area Sport, 
Turismo, Scuola, Cultura - Contributo gestione impianti sportivi palazzetto dello sport” 
per gli anni 2024, 2025: 

 Euro 73.200,00 lordi, imputandoli al bilancio 2024/2026 - competenza 2024; 
 Euro 73.200,00 lordi, imputandoli al bilancio 2024/2026 - competenza 2025;  
 Euro 73.200,00 lordi, imputandoli al bilancio 2024/2026 - competenza 2026. 

 
2. Di imputare la spesa di € 73.200,00 per l’anno 2024 come segue: 

Esercizio Finanziario 2024 
Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti Trasferimenti correnti ad altre imprese 
Cap./Art. 11411/1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Descrizione capitolo: Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura - Contributo                                
gestione impianti sportivi palazzetto dello sport.  
Creditore: Turisport for All s.r.l., C.so Matteotti n. 44, 10121 Torino, C.F. 
11945660014. 
Causale: Gestione Palazzetto contributo per rimborso utenze 2024. 
Vincoli: Assenza vincoli 
Importo totale € 73.200,00. 
Finanziato da: Entrate correnti 
Esigibilità 2024 
Impegno n. 86/2024. 

 
3. Di imputare la spesa di € 73.200,00 per l’anno 2025 come segue: 

Esercizio Finanziario 2025 
Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti Trasferimenti correnti ad altre imprese 
Cap./Art. 11411/1 
Descrizione capitolo: Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura - Contributo 
gestione impianti sportivi palazzetto dello sport.  
Creditore: Turisport for All s.r.l., C.so Matteotti n. 44, 10121 Torino, C.F. 
11945660014. 
Causale: Gestione Palazzetto contributo per rimborso utenze 2025. 
Vincoli: Assenza vincoli 
Importo totale € 73.200,00 
Finanziato da: Entrate correnti 
Esigibilità 2025 
Impegno n  86/2025. 

 
4.  Di imputare la spesa di € 73.200,00 per l’anno 2026 come segue: 

Esercizio Finanziario 2026 
Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti Trasferimenti correnti ad altre imprese 
Cap./Art. 11411/1 
Descrizione capitolo: Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura - Contributo 
gestione impianti sportivi palazzetto dello sport.  
Creditore: Turisport for All s.r.l., C.so Matteotti n. 44, 10121 Torino, C.F. 
11945660014. 
Causale: Gestione Palazzetto contributo per rimborso utenze 2026. 
Vincoli: Assenza vincoli 
Importo totale € 73.200,00 
Finanziato da: Entrate correnti 
Esigibilità 2026 
Impegno n  86/2026. 

 
5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

6. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


